
30/11/2016 Verbale n. 7 

 

 Verbale del Consiglio di Istituto  

 

L’anno duemilasedici, il giorno 30 del mese di novembre 2016 alle ore 17,00 nei locali dell’I.I.S. 

“Bragaglia”– Stanza delle riunioni-, a seguito di convocazione ordinaria, si è riunito il Consiglio 

d’Istituto per discutere e deliberare sugli argomenti posti all’ordine del giorno. 

Risultano presenti 

Membri di 

diritto 

Il Dirigente Scolastico – prof. Giona Fabio 

 

P 

 

 
Per la componente 

docente i proff.: 

 

 

 

 

 

Cecconi M.Teresa P 

Lauretti Marilena P 

Viccaro Carmela   P 

Fulco Felice A 

Nobili Sabina P 

Acito Immacolata P 

Minotti Massimo P 

Villani Maria Rosaria   P 

Per la componente 

ATA i Sigg.: 
Polselli Anna Lucia P 

Cacciaglia Carlo   P 

 
Per componente 

Genitori i Sigg.: 

Lisi Sergio A 

Arci Carla  P 

Silenzi A. Lisa A 

Greci Vincenzo P 

 
Per la componente 

Alunni i Sigg.: 

Ingretolli Gabriele A 
Malafarina Gianluca P 
Omres Leonardo P 
Bianchini Maria Lidia P 

 

OMISSIS 

 

DELIBERA N. 32 
Il Consiglio di Istituto 

- Letto il verbale della seduta del 18/10/2016; 

- Visto il D.Lgs. 297/94; 

- Visto il D.I. 44/2001; 

- Sentiti gli interventi dei consiglieri; 

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione del verbale 

DELIBERA 

All’unanimità di approvare il verbale del Consiglio di Istituto del 18/10/2016. 

Motivazione:  

“Il verbale risponde a quanto effettivamente emerso e deliberato nella seduta del 18/10/2016”. 

  

Alle ore 17,45 rientra il consigliere prof.ssa Villani MariaRosaria. 

OMISSIS 

 

 

 

DELIBERA  N. 33 

 

Il Consiglio di Istituto 

 



30/11/2016 Verbale n. 7 

- Visto il D.Lgs. 297/94; 

-  Visto il D.I. 44/2001 

-  Visto il progetto “prevenzione comportamenti aggressivi” -Telefono rosa 

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione del progetto 

 

DELIBERA 

 

A maggioranza, con il voto contrario della prof.ssa Lauretti, si approva il progetto denominato 

Sportello prevenzione comportamenti aggressivi (Telefono rosa). 

Motivazione:  

“Il progetto Sportello prevenzione comportamenti aggressivi (Telefono rosa) responsabilizza i 

giovani nella lotta e nella prevenzione della violenza sulle donne così da diventare agenti di 

cambiamento nella loro comunità e nella società” 

Motivazione contraria: presenza nell’istituto di una figura professionale che potrebbe occuparsi di 

tale attività  

 

 

 

DELIBERA N. 34 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.Lgs. 297/94; 

- Visto il D.I. 44/2001; 

- Visto il progetto Camera Rolling; 

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione del Progetto Camera Rolling, 

 

DELIBERA 

All’unanimità di approvare il progetto Camera Rolling: corso pratico di sceneggiatura e regia. 

 

 

Motivazione:  

“La proposta progettuale soddisfa l’obiettivo principale di promuovere e divulgare il cinema e le 

arti visive tra gli studenti e le studentesse, facendo loro conoscere le diverse fasi dalla sua 

ideazione allo sviluppo con l’utilizzo delle ultime tecniche digitali, di ripresa e montaggio”. 

 

 

DELIBERA N. 35 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lvo 297/94; 

- Visto il D.I. 44/2001; 

- Visto il progetto Riequilibrio posturale 

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione del progetto che prevede un costo di 

Euro 25.00 a partecipante 

 

DELIBERA 

All’unanimità di approvare il progetto denominato Riequilibrio posturale 

 Motivazione:  

“Il progetto Riequilibrio posturale soddisfa il bisogno di prevenire e curare i sintomi legati agli 

squilibri posturali attraverso il metodo Mezières: liberarsi dalle tensioni.” 

 

DELIBERA N. 36 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lvo 297/94; 



30/11/2016 Verbale n. 7 

- Visto il D.I. 44/2001;

- Visto il progetto Laboratorio officina culturale “Casa d’Arte” compagnia “Errare Persona”

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione del progetto che prevede un costo totale

a carico dei partecipanti di Euro 1500.00 lorde per n° 30 ore di corso, da realizzare nell’intero

anno scolastico.

DELIBERA 

All’unanimità di approvare il progetto denominato Laboratorio officina culturale “Casa d’Arte” 

compagnia “Errare Persona”  

Motivazione:  

“Il progetto Laboratorio officina culturale “Casa d’Arte” compagnia “Errare Persona” intende 

divulgare tra gli studenti il linguaggio del teatro e dello spettacolo dal vivo e di formare le nuove 

generazioni di spettatori.”         

DELIBERA N. 37 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lvo 297/94;

- Visto il D.I. 44/2001;

- Visto il progetto Corso progetto Gaia

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione del progetto che prevede un costo di

Euro 30/40 ad incontro, in base al numero di partecipanti

DELIBERA 

All’unanimità di approvare il progetto denominato Corso progetto Gaia, con il vincolo di svolgere 

l’attività in orario extrascolastico. 

Motivazione:  

“Il progetto Gaia soddisfa l’esigenza di educazione globale alla salute e benessere psicofisico, nel 

rispetto di sé e degli altri.        . 

OMISSIS 

DELIBERA N. 38 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lgvo 297/94;

- Visto il D.I. 44/2001;

- Vista la propria delibera n.29 del 25/07/2016

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’utilizzo della Palestra da parte di associazioni sportive

senza scolo di lucro

DELIBERA 

- All’unanimità di esprimere parere favorevole all’utilizzo della palestra da parte delle

associazioni sportive che ne abbiamo fatto richiesta con i seguenti limiti:

- 1. Massimo due associazioni sportive

- 2.Orario dalla ore 17.00 in poi

- 3. Rispetto del decoro dei locali al fine di permettere agli studenti dell’IIS BRAGAGLIA di

svolgere regolarmente l’attività motoria ogni mattina in condizioni di sicurezza e di igiene.

Si rimette all’amministrazione Provinciale di Frosinone la valutazione di merito 

Motivazione: 



30/11/2016 Verbale n. 7 

- “L’utilizzo della Palestra da parte di associazioni sportive rappresenta una significativa

apertura della scuola al territorio e permette un migliore e più efficace utilizzo della struttura”.

OMISSIS 

DELIBERA N. 39 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lvo 297/94;

- Visto il D.I. 44/2001;

- Visto la relazione sulle variazioni di bilancio illustrata dal consigliere Polselli

- Ritenuto di dover deliberare in merito all’approvazione delle variazioni di bilancio allegate alla 
presente. 

DELIBERA 

- All’unanimità di esprimere parere favorevole alle variazioni di bilancio di cui si allega copia

(Allegato A).

OMISSIS 

DELIBERA N. 40 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lvo 297/94;

- Visto il D.I. 44/2001;

- Vista la relazione sulle radiazioni dei residui illustrata dal consigliere Polselli che si allega alla

presente e ne forma parte integrante e sostanziale

- Ritenuto di dover deliberare in merito alla radiazione dei residui passivi

DELIBERA 

- All’unanimità di esprimere parere favorevole alle radiazioni dei residui attivi e passivi di cui si

allega copia (Allegato B).

OMISSIS 

DELIBERA N. 41 
Il Consiglio di Istituto 

- Visto il D.lvo 297/94;

- Visto il D.I. 44/2001;

- Ritenuto di dover deliberare in merito alla nomina dello studente membro della giunta esecutiva

DELIBERA 

All’unanimità e con voto palese, la nomina dello studente Malafarina Gianluca a membro della 

giunta esecutiva. 

Alle ore 18:25 il consigliere Viccaro lascia la seduta 

OMISSIS 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE DEL C.I. 

Prof.ssa Sabina Nobili  Arci Carla 


